   BCT3288A
16通道64等级亮度
SPI协议控制炫彩灯驱动
REV1.0
www.broadchip.com    Copyright © BROADCHIP TECHNOLOGY CO., LTD  1
BCT3288A
16通道64等级亮度SPI协议控制炫彩灯驱动
概述
BCT3288A 是一颗使用 SPI 协议控制的 16 通道恒
流驱动芯片，每个通道最大输出电流能力
40mA，每个通道有 64 等级电流可独立控制(包括
关断)。
BCT3288A 外围电路简单，只需一颗电阻设置每个
通道的最大输出电流，以及一颗滤波电容，使用
MCU 的三个 GPIO 口，可非常方便的实现芯片的
开启、炫彩控制、关断功能。
BCT3288A 内置 POR（Power-on-Reset）上电复
位清零功能，有效防止电池供电的瞬间掉电及上电
问题的发生。
低于 2uA 的芯片关机电流有效延长电池使用时间，
BCT3288A 是无公害无铅环保产品，温度范围达到
扩展的工业标准–40℃到+85℃，采用厚度为
0.75mm 的 QFN-24 (4mm × 4mm)封装。
封装引脚图 (俯视图)
特性
◆  16 通道恒流驱动，每个通道最大输出电
流能力为 40mA
◆  每个通道有 64 等级电流，通过 SPI 方便
可控
◆  内置 POR 上电复位功能
♦芯片可识别频率<20MHz
◆  2.7V ～ 5.5V 宽供电范围
◆  完全兼容 BCT3288
◆  比 BCT3288 增加了群选地址位，可群选
输出通道功能，更节省系统资源
◆  三线 SPI 端口内置>100KΩ 下拉电阻
◆  QFN-24（4mm x 4mm）封装
应用
移动电话
MP3/MP4/CD/移动小型磁
盘玩具
特色小家电
QFN-24 封装
   BCT3288A
16通道64等级亮度
SPI协议控制炫彩灯驱动
REV1.0
www.broadchip.com    Copyright © BROADCHIP TECHNOLOGY CO., LTD  2
BCT3288A 16通道64等级亮度SPI协议控制炫彩灯驱动
订购信息
产品型号 封装形式 工作温度范围 芯片标识 包装形式
BCT3288AEGG-TR QFN-24（4x4mm ） -40°C to +85°C 3288A 卷带包装 3000 片/盘
引脚功能描述
序号 符号 功能描述
1 NC 无连接
2 REXT 电流设置参考端，设置每个通道的最大输出电流值
3 VDD 电池电压引脚，为BCT3288A内部的控制逻辑以及模拟模块提供电源
4 GND 接地引脚
5 SPIDATA 串行（SPI）接口的数据信号输入引脚
6 SPICK 串行（SPI）接口的时钟信号输入引脚
7 SPICS 串行（SPI）接口的片选信号输入引脚
8 to 23
OUT0 to
OUT15
恒流输出引脚
24 NC 无连接
绝对最大额度值
参数 标志 备注 范围 单位
供电电压 VDD -0.3 to 5.5 V
OUTx 电流(任何
单通道)
IO 40 mA
输入电压范围 VI VSPI -0.3 to
VDD+0.3
V
工作温度范围 TA -40 to 85 ℃
最大结温 TJ(ma
x)
150 ℃
储存温度范围 Tstg -55 to 150 ℃
注1: 如果器件工作条件超过上述各项极限值，可能对器件造成永久性损坏。上述参数仅仅是工作条件的
极限值，不建议器件工作在推荐条件以外的情况。器件长时间工作在极限工作条件下，其可靠性及寿命可
能受到影响。
                        BCT3288A
              16通道64等级亮度
SPI协议控制炫彩灯驱动
REV1.0
www.broadchip.com               Copyright © BROADCHIP TECHNOLOGY CO., LTD       3
BCT3288A 16通道64等级亮度SPI协议控制炫彩灯驱动
典型应用图
                        BCT3288A
              16通道64等级亮度
SPI协议控制炫彩灯驱动
REV1.0
www.broadchip.com               Copyright © BROADCHIP TECHNOLOGY CO., LTD       4
BCT3288A 16通道64等级亮度SPI协议控制炫彩灯驱动
典型应用图
(测试条件：VIN=2.7V～5.5V，TA=25℃，除非特别说明)
参数 标志 条件 最小 典型 最大 单位
供电范围 VDD 工作 2.7 5.5 V
供应电流 IVDD
REXT=4K, Out0~Out15 不接,
VDD=5.5V
1.6 2 mA
关断电流
ISHUT 系统进入关断模式, VDD=5.5V 2 uA
输出电流精度
IO
REXT=2K，Vdropout=1V 35 40 45
18 20 22
mA
REXT=4K，Vdropout=1V
输出电流匹配
REXT=2K，Vdropout =1V ， IO=40mA ±1 ±3
±1 ±3
%
REXT=4K，Vdropout =1V ，IO=20mA
Dropout 电压
Vdrop
VDD=3.3V ， IO=40mA 400 500
300 500
mV
VDD=3.3V ， IO=20mA
输入高电平电压 VIH
1.4 V
输入低电平电压 VIL
0.7 V
                        BCT3288A
              16通道64等级亮度
SPI协议控制炫彩灯驱动
REV1.0
www.broadchip.com               Copyright © BROADCHIP TECHNOLOGY CO., LTD       5
BCT3288A 16通道64等级亮度SPI协议控制炫彩灯驱动
工作原理
串行（SPI）接口模块
串行（SPI）接口模块用于接收MCU芯片发送过来的控制信号，然后对接收到的命令进行译
码并发送相应的指令到控制模块。串行（SPI）接口为三线接口：SPICS、SPICK 和SPIDATA。
该三线的接口只能用于给寄存器写操作，不能读，固定数据宽度16位。
SPI引脚功能描述如下表：
引脚名称 特性 方向 描述
SPICK 上升沿触发 MCU->BCT3288A 串行时钟信号
SPIDATA 电平信号 MCU->BCT3288A 串行数据信号
SPICS 低电平有效 MCU->BCT3288A 串行片选信号
串行接口的基本时序定义如图2所示，当该模块处于空闲状态时，SPICK 为低电平，SPICS 为高电平；
当有数据需要传送到数据寄存器时，SPI 接口将被使能：先将SPICS 拉低，然后开始传送数据，在传送
数据时SPICS 一直保持为低电平。SPIDATA 高8 位为寄存器地址位，低8 位为数据位，16 位指令发送
完毕后，SPICS 被置为高电平。
图2：SPI接口时序图
SPI 时序
符号 参数定义 最小 典型 最大 单位
Ts SPIDATA 相对 SPICK 的建立时间 4   ns
Th SPIDATA 相对 SPICK 的保持时间 20   ns
                        BCT3288A
              16通道64等级亮度
SPI协议控制炫彩灯驱动
REV1.0
www.broadchip.com               Copyright © BROADCHIP TECHNOLOGY CO., LTD       6
BCT3288A 16通道64等级亮度SPI协议控制炫彩灯驱动
寄存器定义
输出通道控制寄存器
A7 A6 A5 A4 A3 A2 A1 A0 输出通道
0 0 0 0 0 0 0 0 Out0
0 0 0 0 0 0 0 1 Out1
0 0 0 0 0 0 1 0 Out2
0 0 0 0 0 0 1 1 Out3
0 0 0 0 0 1 0 0 Out4
0 0 0 0 0 1 0 1 Out5
0 0 0 0 0 1 1 0 Out6
0 0 0 0 0 1 1 1 Out7
0 0 0 0 1 0 0 0 Out8
0 0 0 0 1 0 0 1 Out9
0 0 0 0 1 0 1 0 Out10
0 0 0 0 1 0 1 1 Out11
0 0 0 0 1 1 0 0 Out12
0 0 0 0 1 1 0 1 Out13
0 0 0 0 1 1 1 0 Out14
0 0 0 0 1 1 1 1 Out15
群选通道地址位：
A7 A6 A5 A4
控制通道Out12-15地址位 控制通道Out8-11地址位 控制通道Out4-7地址位 控制通道Out0-3地址位
A7 A6 A5 A4 A3 A2 A1 A0 输出通道
0 0 0 1 x x x x Out0~3 + OutX
0 0 1 0 x x x x Out4~7 + OutX
0 0 1 1 x x x x Out0~7 + OutX
0 1 0 0 x x x x Out8~11 + OutX
0 1 0 1 x x x x Out0~3 +Out8~11 + OutX
0 1 1 1 x x x x Out0~11 + OutX
1 0 0 0 x x x x Out12~15 + OutX
1 0 0 1 x x x x Out0~3 + Out12~15 + OutX
1 0 1 0 x x x x Out4~7 + Out12~15 + OutX
1 0 1 1 x x x x Out0~7 + Out12~15 + OutX
1 1 0 0 x x x x Out8~15 + OutX
1 1 0 1 x x x x Out0~3 + Out8~15 + OutX
1 1 1 0 x x x x Out4~15+OutX
1 1 1 1 x x x x Out0~Out15
备注： OutX 为 A3、A2、A1、A0 译码出来的输出通道。
                        BCT3288A
              16通道64等级亮度
SPI协议控制炫彩灯驱动
REV1.0
www.broadchip.com               Copyright © BROADCHIP TECHNOLOGY CO., LTD       7
BCT3288A 16通道64等级亮度SPI协议控制炫彩灯驱动
输出电流等级控制寄存器
D7 D6 D5 D4 D3 D2 D1 D0 状态
0 0 0 0 0 0 0 0 off
0 0 0 0 0 0 0 1 2/64 max
0 0 0 0 0 0 1 0 3/64 max
0 0 0 0 0 0 1 1 4/64 max
0 0 0 0 0 1 0 0 5/64 max
0 0 0 0 0 1 0 1 6/64 max
0 0 0 0 0 1 1 0 7/64 max
0 0 0 0 0 1 1 1 8/64 max
… … … … … … … … ….
0 0 1 1 1 0 0 1 58/64 max
0 0 1 1 1 0 1 0 59/64 max
0 0 1 1 1 0 1 1 60/64 max
0 0 1 1 1 1 0 0 61/64 max
0 0 1 1 1 1 0 1 62/64 max
0 0 1 1 1 1 1 0 63/64 max
0 0 1 1 1 1 1 1 64/64 max
注 ： “n/64 max” 表示： 输出电流 = (最大输出电流值× n) ÷ 64
关断模式控制寄存器
A7 A6 A5 A4 A3 A2 A1 A0
系统进入
关断模式
1 1 1 1 1 1 1 1
D7 D6 D5 D4 D3 D2 D1 D0
0 0 0 0 0 0 0 0
最大输出电流设置
BCT3288A 每个通道的最大输出电流值由芯片外围的 REXT电阻值来设置，REXT电阻连接在芯片
的REXT引脚与GND之间。
最大输出电流值按如下公式设置：
Io(max)= 0.4*200/REXT.
最大输出电流与 REXT 设置
REXT(K Ω) IOmax(mA)
2 40
3 27
4 20
5 16
                        BCT3288A
              16通道64等级亮度
SPI协议控制炫彩灯驱动
REV1.0
www.broadchip.com               Copyright © BROADCHIP TECHNOLOGY CO., LTD       8
BCT3288A 16通道64等级亮度SPI协议控制炫彩灯驱动
应用信息
1. 启动SPI通信时序
MCU 的 GPIO 端（用来驱动 BCT3288ASPI 接口），建议当需要对 BCT3288A 发送指令时，
SPICS 先拉高，随后按照 BCT3288A datasheet 中的 SPI 时序正常输入指令，如下图所示。
图示 3： BCT3288A 上电时及正常工作时序
在 SPICS 为低时，开始接收数据，每次只接受 16 位，满 16 位后拉高，数据被接收。
每次的 16 位，前 8 位为地址位作为确定选择芯片的 16 个通道中的哪 1 个，后 8 位为数据位作为确定被
选择的那个通道的输出电流等级，共有 64 种亮度等级（包括了关断）。
设置完成后，保持状态多久，SPICS 即保持高多久；如需变化设置，则 SPICS 置低，SPIDATA 继续输入
数据。
2. 同时几个通道输出
如果同时要输出的通道没有群选地址可以用来确定，可以按如下方式控制输出：
如两个通道输出时序图举例如下：
输送数据完成后，SPICS 即保持拉高，则确定的两个通道的 LED 就同时亮了。
3. 进入关断shutdown模式
当发送 SPI 指令 1111111100000000 对 BCT3288A shutdown 后，建议把驱动 BCT3288A SPI
接口的 GPIO 置为高阻或者拉低，如图所示为关断后时序：
                        BCT3288A
              16通道64等级亮度
SPI协议控制炫彩灯驱动
REV1.0
www.broadchip.com               Copyright © BROADCHIP TECHNOLOGY CO., LTD       9
BCT3288A 16通道64等级亮度SPI协议控制炫彩灯驱动
封装图
QFN-24